

Số: 74/KH-CĐ

Thanh Hóa, ngày 19 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hành động thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Đại học Hồng Đức chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”, giai đoạn 2021 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-CĐ, ngày 12/01/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa về phát động phong trào thi đua “Công nhân, viên chức, lao động chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”, giai đoạn 2021-2030; Hướng dẫn số 06/HD-LĐLĐ ngày 25/02/2021 hướng dẫn tổ chức các phong trào thi đua;

Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Hồng Đức xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Đại học Hồng Đức chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”, giai đoạn 2021-2030, cụ thể như sau.

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Thiết thực chung tay xây dựng Trường Đại học Hồng Đức thành trung tâm văn hóa, khoa học, kỹ thuật lớn của tỉnh và của đất nước. Góp phần hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, khơi dậy và phát huy truyền thống cách mạng, tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng thịnh vượng; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, viên chức, người lao động nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Hồng Đức lần thứ V và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Kịp thời biểu dương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học.

1.2. Yêu cầu

- Việc phát động và tổ chức các phong trào thi đua trong cán bộ, viên chức, người lao động phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của Nhà trường; đảm bảo tính hiệu quả, tạo động lực để đông đảo cán bộ, viên chức, người lao động tham gia.

- Coi trọng việc kiểm tra, giám sát, đánh giá sơ kết, tổng kết, biểu dương cán bộ, viên chức, người lao động tiêu biểu trong các phong trào thi đua hàng năm và từng giai đoạn.

2. Tên gọi phong trào thi đua

“Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Đại học Hồng Đức chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”.

3. Nội dung

3.1. Thi đua dạy tốt (đối với giảng viên), công tác tốt (đối với khối hành chính);

3.2. Thi đua nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo, sáng kiến kinh nghiệm;

3.3. Chung tay xây dựng môi trường làm việc văn hóa, lịch sự, tác phong chuyên nghiệp, tận tình, chu đáo;

3.4. Tích cực, chủ động góp phần xây dựng Nhà trường “Xanh-Sạch-Đẹp”, an toàn và thân thiện;

3.5. Xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, góp phần tham gia xây dựng Đảng bộ, Nhà trường phát triển toàn diện.

4. Danh hiệu thi đua

4.1. Danh hiệu thi đua hàng năm:

“Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” năm...

4.2. Danh hiệu thi đua giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030:

“Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” giai đoạn...

5. Tiêu chuẩn, số lượng bình xét

5.1. Tiêu chuẩn chung

- gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; Điều lệ, quy định của tổ chức Công đoàn; các quy định của Nhà trường và nơi cư trú; có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh;

- Có tinh thần trách nhiệm cao, chủ động, sáng tạo trong công việc;

- Tích cực tham gia các hoạt động công đoàn, các phong trào thi đua do các cấp phát động và là điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Đại học Hồng Đức chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”, góp phần xây dựng Trường Đại học Hồng Đức phát triển bền vững;

5.2. Tiêu chuẩn cụ thể, số lượng

a. Danh hiệu thi đua hàng năm

* Đối với giảng viên

- **Tiêu chuẩn:** Trong năm đề nghị, giảng viên phải đạt các tiêu chí sau:

+ Đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên;

+ Được Ban Chấp hành Công đoàn trường tặng Giấy khen;

+ Tham gia Đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên được Hội đồng nghiệm thu, đánh giá, xếp loại đạt trở lên, hoặc là tác giả chính của bài báo được đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành trở lên.

+ Đảm bảo các tiêu chí của phong trào thi đua.

- **Số lượng bình xét:** 5 - 7 người

* Đối với cán bộ, viên chức, người lao động (khối hành chính)

- **Tiêu chuẩn:** Trong năm đề nghị, cán bộ, viên chức, người lao động phải đạt các tiêu chí sau:

+ Đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên;

+ Được Ban Chấp hành Công đoàn trường tặng Giấy khen;

+ Có sáng kiến kinh nghiệm được Hội đồng nghiệm thu, xếp loại B trở lên và được ứng dụng vào thực tiễn, hoặc tác giả của bài báo được đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành trở lên;

+ Đảm bảo các tiêu chí của phong trào thi đua.

- **Số lượng bình xét:** 3 - 5 người

b. Danh hiệu thi đua giai đoạn 2021-2025 và 2026-2030

* **Đối với giảng viên**

- **Tiêu chuẩn:** Trong mỗi giai đoạn, giảng viên phải đạt các tiêu chí sau:

+ 02 năm đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên;

+ Chủ nhiệm ít nhất 01 Đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên được Hội đồng nghiệm thu, đánh giá, xếp loại đạt trở lên, hoặc là tác giả chính của ít nhất 02 bài báo được đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành;

+ Được nhận Bằng lao động sáng tạo của Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam, hoặc Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc tương đương trở lên.

+ Đảm bảo các tiêu chí của phong trào thi đua.

- **Số lượng bình xét:** 5 - 7 người

* **Đối với cán bộ, viên chức, người lao động (khỏi hành chính)**

Trong mỗi giai đoạn, cán bộ, viên chức, người lao động phải đạt được các tiêu chí sau:

+ 02 năm đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên;

+ Có ít nhất 02 sáng kiến kinh nghiệm được Hội đồng nghiệm thu, xếp loại B trở lên và được ứng dụng vào thực tiễn, hoặc là tác giả của ít nhất 02 bài báo được đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành, hoặc tham gia Đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên được Hội đồng nghiệm thu, đánh giá, xếp loại đạt trở lên;

+ Được nhận Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh hoặc tương đương trở lên.

+ Đảm bảo các tiêu chí của phong trào thi đua.

- **Số lượng bình xét:** 3 - 5 người

6. Các mốc thời gian

6.1. Tổ chức Lễ phát động

Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua vào 8h00, thứ 6, ngày 19/3/2021.

6.2. Hàng năm

- Từ ngày 01-10/11 hàng năm, các công đoàn bộ phận tổ chức sơ kết phong trào thi đua, bình xét, đề nghị danh hiệu “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” năm...

- Từ ngày 11-20/11 hàng năm, Công đoàn Trường tổ chức sơ kết phong trào thi đua, vinh danh “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” năm...

6.3. Giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030

- Từ ngày 01-10/11 năm 2025, năm 2030 các công đoàn bộ phận tổ chức tổng kết phong trào thi đua, bình xét, đề nghị danh hiệu “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030.

- Từ ngày 11-20/11 năm 2025, năm 2030 Công đoàn Trường tổ chức tổng kết phong trào thi đua, vinh danh “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030.

7. Chỉ tiêu phấn đấu

7.1. Hàng năm

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động được học tập, nghiên cứu các Chỉ thị, Nghị quyết; phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của Công đoàn các cấp; nội quy, quy định của Nhà trường;

- Trên 80% giờ giảng của giảng viên trong đợt thi đua thao giảng dự giờ đạt từ loại tốt trở lên; mức hài lòng của các bên liên quan về chất lượng giảng dạy của giảng viên, chất lượng phục vụ của cán bộ, viên chức, người lao động khối hành chính đạt từ 80% trở lên;

- Trên 80% đề tài NCKH các cấp được bảo vệ đúng thời hạn, được Hội đồng đánh giá, xếp loại đạt trở lên; có ít nhất 3 sản phẩm NCKH được chuyển giao công nghệ, ứng dụng vào đời sống; có từ 1-3 cán bộ, viên chức, người lao động được nhận bằng lao động sáng tạo;

- Mức độ hài lòng của các bên liên quan về môi trường làm việc nền nếp, văn hóa, lịch sự, tác phong chuyên nghiệp, tận tình, chu đáo; nhà trường “xanh-sạch-đẹp”, an toàn và thân thiện đạt từ 80% trở lên;

- Trên 95% cán bộ, viên chức, người lao động đạt danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc, không có đoàn viên công đoàn bị kỷ luật, trên 95% công đoàn bộ phận đạt danh hiệu công đoàn xuất sắc, công đoàn trường đạt danh hiệu công đoàn xuất sắc.

7.2. Giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030

- Mỗi giai đoạn, phấn đấu 100% đề tài, dự án KH&CN sau khi nghiệm thu được các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp chuyển giao vào sản xuất, ứng dụng vào đời sống;

- Có ít nhất 05 sản phẩm KH&CN là kết quả nghiên cứu của Nhà trường được đăng ký tiêu chuẩn chất lượng, mang thương hiệu của Nhà trường;

- Có ít nhất 5 cán bộ, viên chức, người lao động được nhận bằng lao động sáng tạo;

- Công đoàn trường được Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa tặng danh hiệu Công đoàn xuất sắc.

- Nhà trường được công nhận là đơn vị “An toàn về an ninh trật tự”.

8. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

8.1. Triển khai, tổ chức phát động phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong Nhà trường; các công đoàn bộ phận tổ chức cho cán bộ, viên chức, người lao động đăng ký thực hiện các nội dung, việc làm cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

8.2. Chủ động phối hợp phát hiện gương người tốt, việc tốt, cán bộ, viên chức, người lao động có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua để giao lưu, trao đổi, nhân rộng, tuyên dương kịp thời, tạo sự lan tỏa trong toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học;

8.3. Nâng cao chất lượng dạy-học, phục vụ, NCKH, SKKN;

8.4. Tổ chức hội nghị sơ kết hàng năm, tổng kết từng giai đoạn trong việc thực hiện phong trào thi đua và đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa xét tặng danh hiệu “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” hàng năm, từng giai đoạn cho cán bộ, viên chức, người lao động Trường Đại học Hồng Đức có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua;

8.5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các phong trào thi đua ở các công đoàn bộ phận.

9. Kinh phí khen thưởng

“Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động tiêu biểu” năm... được nhận biểu trưng thi đua, Giấy khen của BCH Công đoàn trường và mức tiền thưởng trị giá từ 3 đến 5 triệu đồng; giai đoạn 2021-2025 và 2026-2030 được nhận biểu trưng

thi đua, Giấy khen của BCH Công đoàn và mức tiền thưởng trị giá từ 5 đến 10 triệu đồng; được giới thiệu bình xét danh hiệu thi đua cấp LĐLĐ tỉnh.

10. Tổ chức thực hiện

10.1. Ban Tuyên giáo

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện; tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động; tuyên truyền bằng khẩu hiệu, pano, cô đọng cán bộ, viên chức, người lao động hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua một cách thiết thực, hiệu quả cao; đề xuất, vinh danh “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” của năm và giai đoạn.

10.2. Ủy ban Kiểm tra

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua ở các công đoàn bộ phận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

10.3. Văn phòng

Phối hợp tham mưu nguồn kinh phí để triển khai thực hiện phong trào thi đua, tổ chức sơ kết hàng năm, tổng kết từng giai đoạn và vinh danh “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” năm và giai đoạn.

10.4. Các công đoàn bộ phận

Triển khai Kế hoạch hành động phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức, lao động chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”, giai đoạn 2021-2030 tại Trường Đại học Hồng Đức đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị mình; tổ chức sơ kết, tổng kết và bình xét “Giảng viên/ Cán bộ, viên chức, người lao động HDU tiêu biểu” năm và từng giai đoạn.

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Đại học Hồng Đức chung sức, hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng”, giai đoạn 2021-2030. Yêu cầu các công đoàn bộ phận báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị triển khai, thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị;
- UV BCH Công đoàn trường;
- Các Công đoàn bộ phận;
- Lưu: Ban Tuyên giáo, VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Hà